9 At verò contrarium sententiam, scilicet quod infamia infamia juris, non sit ipso jure privatius dignitatibus, nec beneficiis, antequam incurritur sententiam; unde possunt hi retinere, donec a iudice condemnentur, tenet Cafr. lib. 2. de iusta heret. puni. c. 9. §. altera est adhuc: id enim tenet de haereticis, quod ipso jure credit esse infames. Idem de haereticis tenet Simancas lib. infit. in novo, tit. 46. num. 72. & probat Cafrus ex c. ad abundam, §. præsent, de heret. ubi dicitur, ratius Ecclesiastici ordinis prærogativa nudetur; non dicit, sit ipso facto nudatus. Idem cap. excommunicamus, §. credentes, eadem tit. Nota tamen, quod licet primam amplectamur sententiam, non tamet indelequitur, quod teneat illico haereticus, vel talis infamis reignare beneficium, vel dignitatem, sed falso requiritur sententia declaratoria iudicis: nam licet lex dicat, ut taliter delinquis ipso facto sit privatius beneficiis, requiritur tamen sententia declaratoria iudicis, ut docet Sotus 1. de iust. 9. 6. art. 6. in fine, & quadam id quod dum lex ponit poenam ipso facto, requiritur sententia declaratoria, docet latè Simancas lib. infit. in novo, tit. 9. num. 231. 232. 233. & infra. Greg. Lopez. ubi supra, vers. debet, tenet teneri.

10 Nota tamen, quod collatio beneficii facta infamia infamia juris, est ipso jure nulla. Patet d. regula infamibus, & c. cum in cunctis, §. inferiora, de elect. Ita Panorm. c. super elect. & de elect. nro. 5. Greg. Lopez. d. ver. dignitas. Armill. verbo infamia, num. 11. Tabien. nro. 4. Angel. nro. 9. Sylv. 9. 10. & idem de infamia, num. 11. Tabien. nro. 4. Angel. nro. 9. Sylv. 9. 10. & idem di-

Lib. VI. Cap. III. Dub. V. & VI.

cent de notorio infamia infamia facti, Panorm. Greg. Lopez. Armill. quod scilicet non valeat collatio beneficii facta illi: tum quia reg. infamibus, universaliter loquitur, tum quia d. §. inferiora, dicitur, beneficia non esse conferenda, nisi ei qui moribus commendabilis demonstratur: at hujusmodi infamias non sic demonstratur. Hoc etiam aperte colligitur ex Corvar. 2. var. cap. 8. numero 4. ubi cum pluribus, quos refert, dicit infamia infamia facti inhabilem esse ad obtinendum beneficium: ergo cum sit inhabile, collatio ipsi facta est nulla.

11 Ex dictis infertur infamiae infamia juris, vel facti, non posse esse iudices, 3. 9. 7. c. infamia, quia hoc dignitatem dicit: at potest esse arbitri: hic enim nullam dignitatem haberet, vel jurisdictionem, sed meram, & simplicem cognitionem. Ita tenet d. reg. infamibus. Idem habetur 7. tit. 6. l. 7. & ibi Greg. Lopez. & Montalvus. Armill. verbo infamia, num. 11. Tab. num. 11. Sylv. 9. 3. D. Anton. d. regula infamibus: an verò possit esse tabellio, & aliquo alia munera publica exercere, ad Jurisconsultos pertinet, & latè Corvar. 9. 19.

12 Secundas effectus utriusque infamiae est, quod repellit ab accusatione, & a postulatione non enim infamie juris, vel facti accusare, vel postulare possunt, nec testificati in criminalibus, vel in causis criminalibus, nisi quod presumptionem; in aliis vero admittunt ad testificandum plus, vel minus, secundum infamia quantitatem, l. qui accuse, ff. de accusat. & l. 1. ff. de postul. Ita Panorm. & Joan. Andreas, quos refert, & sequitur Sylv. verbo infamia, qu. 3. & 10. Armill. & Tabien. num. 10. Angel. num. 2. & 3. Corvar. q. præt. c. 19. num. 5.

13 Tertiū infamies non possunt esse tutores legitimati, vel dativi, bene tamen testamentarii, nisi mandato, sub eius potestate est, vel de Regis licentia ducatur, l. 1. et 2. C. de secund. nupt. aust. eisdem, C. de secund. nupt. l. 1. §. qui eam, ff. eodem tit. et l. 3. tit. 6. part. 7. Notat tamen ibi Greg. Lopez. ver. se casate, & verbi, a quæ, hodie nullum sicutum incurrit infamiam, quia lib. 5. ordin. tit. 1. l. 1. tollitus haec poena quod viduam contrahentem, & virum, qui eam ducit, & ita ex consequenti est sublata quod patrem, cum mulier non possit de honestate matrimonium contrahere invito patre, vel absque eius consenso.

14 Ultimus effectus est, infamies infamia juris, vel facti sunt irregularares: atque ita promovet nequeunt, c. omnipotens, de accusat. & ibi glossa, & Panormitan. num. 1. & 2. & idem Panormitan. c. super ea, de elect. numer. 3. Patet etiam ex cap. qui in aliis, dicit 51. & 2. q. 3. cap. Empodium. Ita tenet D. Anton. 1. p. tit. 20. & 6. 6. Sylv. verbo irreg. quæf. 6. & verbo infamia, quæf. 10. Villad. traxi. de iurez. q. 1. vers. Item ex regulari, Richard. 4. dicit 25. art. 6. 9. 1. 2. & 3. Ponz. lib. 8. ordia. tit. 2. fol. 26. pag. 1. verbi confirmatur, Armill. verbo infamia, num. 11. Tabien. num. 11. Angel. num. 8. & verbo irreg. 26. Navar. summa Latin. et Hispan. 27. num. 204. Leidem. 2. 4. quæf. 26. art. 1. folio 364. pag. 1. p. 5. modis.

15 Hinc infert glossa, & Panorm. cum quis denunciatur vel accusatur, non debet interim promoveri, & idem dum aliquis inquiritur.

16 Nota hī in hac irregularitate solum Papam dispensare posse, nō, quando Episcopum dispensat super delicto, ad quod sua facultas se extendit, accipitior autem infamiam. Ita facetus Villad. Navar. Hilp. & Leidem. ubi supra.

17 Quinto, qui locavit operas suas, ut pugaret cum ferale: scilicet pretio cauta exercendarum virum pugnabit, l. 1. ff. de postul. & b. bestias. Cafrus. Sylv. & Summif. citati, et d. 1. 4. part. ubi idem etiam dicit de pugilibus, qui scilicet pretio cum alio homine pugnant, & notat ibi Greg. Lopez. ver. 1. p. 5. modis.

18 Tertiū exercens fenus improbum, & exigens usuras, Ita idem summif. & Cafrus.

19 Quartū, qui contrahit simulum cum duabus, vel simul duas habet spousas, nō, quando Episcopum dispensat super delicto, ad quod sua facultas se extendit, accipitior autem infamiam. Ita facetus Villad. Navar. Hilp. & Leidem. ubi supra.

20 Quinto, qui locavit operas suas, ut pugaret cum ferale:

scilicet nascitur ex infamia juris; at in ea quæ nascitur ex infamia facti dicit post Episcopum dispensare, quia etiam per penitentiam, & vita emendationem tollitur, quia, ut sup. dicat, per hanc emendam tollitur infamia facti quod effectus, quos causat.

21 Circum hī effectus aliqua sunt notanda.

22 Primo nota, quod ubi crimen, propter quod incurrit sententiam, est occultum, nulla prorsus, five facti, five infamia incurrit. Unde nec talis criminibus erit aliquo acti privatius ex his, qui infamib. interceduntur, sed potest esse tali, & c. Ratio, quia infamia etiam juris ex delicto nascitur, l. cognovimus, ff. de variis, & ex traordin. cognovit. scilicet nam ex bonis moribus oritur: nerum vero publica rerum notitia contingere potest. Ita tenet Cafrus lib. 2. de lege penal. cap. ultim. fol. ultim. Corvar. lib. 3. variar. cap. 3. numero secundo vers. serib. romani, Salic. l. improbum; C. ex quibus caus. inf. irreg. quæf. teria numero quarto, contra Paulum Cafrus. d. l. improbum, in fine, tenetem oppositum, quodam juris infamiam.

23 Secundo nota, teneri infamie in conscientia abstineare ab his rebus, à quibus repelluntur, nisi prius leperum ad infamiam liberent. Patet, quia legi iusta id carcer, lex justa iusta servanda est in conscientia. Non tamen est semper mortale non abstineat ab his sed quando delictis adjaceta est irregularitas, supensio, vel excommunicatio, & quando sequetur notitia delictum, vel injuria alii, vel scandalum, vel maxima reverentia, & indecentia, & quando collatio effet nulla: in reliquo vero effet veniale, quia non est tam gravis materia. Et potest confirmari, quia Richard. 4. dicit 25. quem sequitur Angel. verbo infamia, numero 3. dicit infamiam facti non impedire ipso jure ab actibus legitimis, sed requiri sententiam.

24 Tertium nota, quod peccatum contra naturam committit, eadem 4. 4. et notat ibi Greg. Lopez. ver. contra naturam, hoc non reperiit expressum de iure communi, licet aliqui id esse de jure communi asserent: at in hac legi reperitur expressum.

25 Quarto, qui lenocinium exercent, l. filiat. aut nepotes, l. athletes, §. ati prator, ff. de his qui non infam. Sylv. et Summif. ubi supra, & d. l. 4. ubi latius hoc ostendit, damnat enim haec infamia cum, qui domi habent servas, velliberas, & eas ob mercenari proflicit.

26 Octavo, qui reprehenditur in adulterio, l. palam, §. quis in adulterio, ff. de ritu nupt. Sylv. et Summif. ubi supra, & d. l. 4. et ibi Greg. Lopez.

27 Nonni, qui juramentum non observat, eadem l. 4. part. 1. ubi Gregor. et Montalvus.

28 Ultimū, qui peccatum contra naturam committit, eadem 4. 4. et notat ibi Greg. Lopez. ver. contra naturam, hoc non reperiit expressum de iure communi, licet aliqui id esse de jure communi asserent.

29 Secundo nota, quod collatio beneficii facta infamie infamia juris postea aliquibus remedis tolli, ita nullum effectum juridicum habeat, sed qui infamia erat, & repulsi, idoneus, & habilis redditarius.

30 Tertio nota, quod communicans interinfamias infamia juris ipso jure ab aliquo judicis sententia, & b. bestias, & immo & corum filios. Quod probat, quia propter quod unumquodque tale, & illud magis: sed credentes, & receptatores haereticorum, sunt ipso jure infamies propter haereticos, ut patet cap. excommunicamus,

Sed credentes, de heret., ergo à fortiori ipsi heretici, sed verius est, quod requiratur aliqua sententia, ut dixi libro 2. summa, cap. 26. num. 1.

14 Deinde sunt alia crimina, ob quae non incurritur infamia ante sententiam, sed ubi quis de illis condemnatus fuerit. Haec sunt omnia criminis publica. Unde damnatae de quovis criminis publico per sententiam diffinitionem, fecerunt per interloquitoriam, & à judice ordinario competenti, secutus ab uno potenti, vel ab arbitrio, effectur infamia, secutus ab uno potenti, vel ab arbitrio, effectur infamia juris civilis, *I. quid ergo, q. ex compromissione, ff. de his, qui non infamia, q. 1. ff. cod. tit. 1. 6. part. 7. & ibi Greg. Lopez, & Sylv. referens Dyurn. & Panorm. verbo infamia, quaf. 5. Angel. num. 5. Capit. lib. 2. iusta heres. punit. cap. 9. paulo post princip.*

15 Secundum dico, Papam non posse abolere infamiam à laico non sibi subiecto in temporalibus, nisi forte esset sibi in clericato honorificarius, *2. q. 3. q. hinc colliguntur. Ita Sylv. lib. 9. 12. Tabern. num. 6. Ang. num. 11. Addit. tamen Sylv. quod licet hoc non possit de jure, de plenitudine tamen potellatis potest.*

16 Tertio dico, posse Papam abolere infamiam ab omnibus laicis sibi temporali subiectis, & ab eis, qui nullius iuri subiungunt, & ab omnibus clericis, ut patet *c. per venerabilem, qui filii sunt legitimis. Ita Bernard. Innocent. et Hes. cap. c. 1. de sent. et re judic. Sylv. Angel. libid. similiter, telle Sylvestro tenet Doctoris Collegium Cardinalium hoc pollicetur. Sed Panorm. d. c. cum te, Angel. et Sylv. ibi, tenet oppositum, quod limitat Sylvestri, nisi periculum effet in mora expectandi futurum Papam.*

17 Quartu dico, posse Episcopum aliquando tollere infamiam, non directe, sed indicie, in quantum scilicet potest dispensare in aliquibus criminalibus, ad que consequitur infamia, ut criminalius talis, promovetur; & ex consequenti, & indicie autem infamiam alia delicta consequentem. Ita Sylv. Angel. verbo infamia, ill. 9. 11. hic vero 9. 12. Tabern. et Armil. nu. 6. *Viladiego mat. de irregulari. q. 1. item irregulari. Navar. summa Latin. et Hispan. c. 27. n. 20. Ledeim. 2. 4. 9. 26. art. 2. fol. 564. pag. 1. criminis verbo, in quibus potest Episcopus dispensare, sunt adulterium, & co minoria.*

18 Quintu dico, illos, quibus per Principes, ut Papan, vel Regem infamia est ablata, non indigere alia dispensatione, ut promovantur ad ordinem, & res Ecclesiasticas, sed posse ablata infamia, modo penitentier, promoveri. Ita Panorm. d. c. cum te. Sylv. 9. 14. Tabern. nu. 8. Armil. num. 7. Angel. num. 15.

19 Sexto dico, tolli infamiam, si condemnatus appetat, & sic retrahatur prior sententia. Ita 1. 6. tit. 6. p. 7. ex quo inferit ibi Greg. Lopez, *ver. vel infamiam, pendente apellatione non esse infamam.*

20 Ultimu, si superior, vel mihi sententia, quam lex mandat, fertur contra criminalium, est immunis ab infamia. Ita eadem lex. Vide plura in Greg. Lopez ibi, & nota hoc intelligi de infamia, quae per sententiam incurrit, secus de ipsa, quia ipso videatur crimen committere. Notat ibi Greg. Lopez, *ver. vel infamia, quamvis crassa, peccans non est in dolo, bene tamen in lata culpa.*

21 Secundum efficiat infamia condemnatus per ordinarium per sententiam direcde de falso commisso in officio testificandi; aliud est si non directe ageretur contra eum, sed ut repeleretur ad testimonio, *cap. cum dictus, de ordin. cognit. I. Lucius, ff. de his, qui non infam. Ita Sylv. verbo infamia, quaf. non. Tabern. Armil. numero 4. Angel. num. 15.*

22 Tertio est infamia remota propter dolum, sicut & tutor. Ita glossa, & Panorm. cap. 1. p. 1. de simonia, Sylv. verbo infamia. d. 8. Angel. num. 7.

23 Quarto est infamis condemnatus de proditione, falsitate, furto, rapina, iniuria, dolo, quem intulit. Item accusatus de furto, rapina, vel dolo, si pretio conveniret cum accusatore, ut ab accusatione desisteret, quia eo ipso videatur crimen committere. Ita 1. 5. 1. 6. 7. & ibi Greg. Lopez singula confirmari ex jure communione, & limitat lex, si id faceret accusatus propria autoritate, secus si ex judicio praecepto.

24 Quinto est infamis damnatus per judicem ordinarium ut aliquid solvere ratione domi consili in societate, tutela, deposito, vel mandato, id est habendo hec aliqua superponere. Ita eadem 1. partis, & ibi Greg. Lopez, probans singula ex jure communione.

25 Sexto est infamis deprehensionem in furto, vel alio criminis, de quo damnatus incurrit infamiam. Ita eadem 1. partis. Sed hoc debet intelligi, ut universtaliter sit verum (est enim pecunia in adulterio, ut dixi, & docet ibi 1. partis, & Greg. Lopez) quando ultra deprehensionem istu fulsum, vel alia poena publica fuit punitus, licet non sequatur sententia. Ita late probans Greg. Lopez, *endam 1. 5. ver. faciendo et furto, & ver. per evita.*

26 Sed rogas, an confessus in judicio crimen, de quo si damnaretur, incurret infamiam, sit famis. Panorm. & Bart. quos refert, & sequitur Sylv. verbo infamia, q. 7. Tabern. & Armil. num. 5. Angel. num. 6. Arsenius, & Castors 1. itus fassum, ff. de his, qui non infam. tenet partem negationem, cum enim quis requiret sententiam, non videtur sufficere confessio judicialis.

27 At vero, quod talis confessio fat sit ad incurrandam hanc infamiam, tenet glossa d. 1. itus fassum, & Azo, quem refert, ac sequitur Greg. Lopez d. 1. 5. ver. en juzio, & Montalvus ibi, in fine, & exprefse determinat lex illi quinta.

28 Deinde dicendum est, quo pacto incurritur infamia canonica? Incurrit enim in omnibus casibus, in quibus incurrit infamia civilis, *cap. emnes, 6. quaf. 1.* Item pro quoquaque criminis, & peccato mortali, unde dum hoc durat, repellitur ad testimonio, & ab accusando, sed hac infamia tollitur cesante peccato, *cap. emnes, cap. infames, 6. 9. 1. Ita glossa, cap. emnes, Panorm. cap. ex diligente, desinente, Sylv. verbo infamia, quaf. 6. Angel. num. 16. Tabern. num. 1. & 9. Armil. num. 8. Gregor. Lopez 1. 4. q. ultimo, tit. 6. part. 7.* Sed oportet meminisse, quod notari dub. precedens, scilicet incurredit infamiam à nullo actu repellere, nisi quando crimen est publicum. Incurrit etiam hac infamia, quando quis damnatur à judice Ecclesiastico de crimen simile cum dolo, ut dixi. Ultimum sunt infames iure canonico omnes, qui suis culpis ad ordines promoveri non possunt. Patet d. c. emnes, & ibi glossa, & Sylv. ubi sup.

3 Secundo nota, in quibusdam casibus predictam purgationem necessariam faciendam ad hoc, ut quis maneat liber à pena, & infamia. Primo, quando quis laborat infamia publica orta ex probabilibus, & apud probos viros, & majori probatione convinci non potest: tunc judex debet compellere eum ad purgandum, *cap. presbyter, 15. quaf. 5.* Secundo, quando judex procedit via accusationis, vel inquisitionis, & non repetit contra aliquem nisi semper probatum, *cap. presbyter, 15. quaf. 5.* Tertio, quando ex ipso processu, & adibutus contra aliquem remaneat vehementi supplicio apud homines viros: nec sit etsi apud folum judicem remanere, & tenet probabilitatem opinio dicto *cap. omnibus*: in his casibus, quando non determinet causam principalem, dicetur interloquitoria sententia, & in hoc sensu, & proper rationem excommunicatio dicitur sententia interloquitoria: nam quamvis propriè, & in rigore excommunicatio, & interdictum, non sit sententia, nec in statutis nomine sententia intelligatur excommunicatio, quia non impedit finem causa, quod est proprium sententiae, sed potius quadam pena, & censura est: at large dicitur sententia interloquitoria, colligitur ex glossa amb. de heret. & glossa, z. 9. 6. q. definitiva.

4 Tertio nota, quando homo, cui indicta est purgatio, non redit eam perfici, sed in alia deficit, tunc est puniens, sed non eodem modo in omnibus casibus: nam si proceditur contra ipsum, maior pena est illi infligenda, *cap. hoc, & cap. infamiam, de simon. cap. cum 2. de accusat.* Si proceditur inquam via accusationis, quando verò proceditur via inquisitionis vel denunciations, vel judex ex officio propter infamiam, multo est infligenda pena, scilicet arbitratia, *cap. significatio, de adulter. cap. accessus, de accusat.* Et ibi Panorm. & Hof. Sylv. & alli summatis, verbo purgatio, D. Astur. 3. part. titulus 9. capite decimo, ex quibus despiciuntur sunt dicta de purgatione.

De causa, & sententia judiciali.

D U B I U M VIII.

Quid sit causa judicialis, & quotuplex.

5 R espondet prim. Causa judicialis dicitur illa materia, & origo aliquis negotii, qua nondum est patet discussio, & examine, & ista, quae causa dicitur, quando proponitur in judicio, dum discutitur, dicitur judicium, & cum definiatur, dicitur justitia.

6 Secundo. Causa judicialis est duplex, scilicet Ecclesiastica, quae ad judicem Ecclesiasticum pertinet, vel quia crimen est Ecclesiasticum, vel quia persona est Ecclesiastica; & altera est secularis, quae ad judicem facultarem pertinet. Utique causa est triplex. Prima est civilis, quando agitur de re aliqua pecuniarie ad vindicationem eius, aut damni, vel interreli satisfactionem, ex cap. super prudentiam, 12. quaf. 2. Altera est criminalis, quando agitur de aliquo crimen direcde ad ejus punitionem publicam, & tunc causa est criminalis, & criminaliter proceditur. Et nota, quod non tantum criminalis dicitur, quando pena est corporis, sed quando pena etiam est pecuniarie, & non applicatur aliqui per modum satisfactionis damni; & interreli; sed applicatur sicut per modum penae, & vindicta publica, ita ut per penam pecuniariam vindicta publica intundatur, *cap. frater nostri, 16. quaf. 1.* Alia causa est, quae mixta dicitur, quae partim est criminalis, & partim civilis, quae est quando agitur de aliquo crimen non criminaliter, sed civiliter, quia non proceditur ad vindicandam publicam, sed ad satisfactionem, & recompensationem damni, & injurie in bonis temporalibus, *cap. tua, de procurator.*

7 Tertio nota, causa qualis est, quae favorabiles dicuntur, & sunt illae, in quibus in dubio quantum fieri possit, est judicandum per ipsum aliam, ut sunt causa matrimonii, libertatis, dotis, & testamenti, *cap. dubius, de re iudic. libet, quatuor causa pre alia, que communiter agunt inter partes, habent speciale privilegium. Silvestri, & alli summatis verbo causa.*